β'. Καιρὸς ἤδη λοιπὸν καὶ τὰς ἐν τῷ σῶ συγ-
γράμματι διαβολὰς κατὰ τῆς ἡμετέρας πίστεως, εἰ
εὐθυδῶλως ἔχουσιν, ἐπισκέψασθαι. ἄρξομαι δὲ ἐν-
τεῦθεν. Ἐχει τὸ σὸν γράμμα οὕτως. « Καὶ ἔδωκεν
ὁ θεὸς αὐτοῖς, δηλονότι τοῖς δημιουργηθεῖσιν ἀνθρώ-
ποις, νοῦν τοῦ γινώσκειν ὅτι ἡ δημιουργία κεχω-
ρισμένη ἐστὶ, καὶ πόρρω ἀφέστηκε τῆς πρὸς τὸν
Δημιουργὸν ὁμοιότητος. » καὶ ὅτι πᾶν ποίημα ἐνδεδῆς
ἐστὶ τοῦ ποιήσαντος. » Τοῦτο σύμφημι κάγω, ὅτι
πᾶν παραγόμενον, ἀλλότριόν ἐστὶ τῆς οὐσιώδους τοῦ
παραγόντος ὁμοιότητος. διὸ καὶ ὡς ὠμολογημένον
καὶ παρ' ἡμῶν εἰλήφθω. εἶτα τὸ ἐξῆς τούτου συν-
απτόμενον τὸ λέγον, ὅτι « Ἐκαστος γεννήτωρ πρό-
τερός ἐστὶ τοῦ οικείου γεννήματος. » Ἐπὶ τι μὲν τὸ
ἀληθές ἔχει ἀπλῶς τιθέμενον. ἐπὶ τι δὲ τὸ ψεῦδος.
καὶ ὅτι ἐπὶ θεοῦ ἀλλότριόν ἐστὶ καὶ χώραν οὐκ ἔχει,
οὔτε ἀποδέξομαι, οὔτε ὁμολογήσω. ἐλέγξω δὲ, καὶ
ἐν οἷς χώραν ἔχει παραστήσω. τοῦτο οὖν σὺ λαθὼν
ὡς ὠμολογημένον, δοκεῖς μὲν ἡμᾶς παρακρούειν,
ἦτοι εἰς τὸν τῆς ὁμοουσιότητος λόγον, ἢ εἰς τὴν τοῦ
γεννήτορος καὶ γεννήματος σχέσιν. καὶ πῶς, ἔρω.
Ἡμῶν γὰρ ὁμολογούντων ὁμοουσιότητα καὶ ταυτό-
τητα τοῦ τε Πατρὸς καὶ Υἱοῦ, καὶ τὸν μὲν ὡς γε-
γεννηκότα Πατέρα καλεῖσθαι, τὸν δὲ ὡς γεγεννημέ-
νον Υἱὸν, λαθὼν σὺ ἐκ τῶν καθ' ἡμᾶς ἀξιῶμα τὸ
λέγον, ὅτι « Ἐκαστος γεννήτωρ πρότερός ἐστὶ τοῦ
οικείου γεννήματος. » καὶ τοῦτο ἐπὶ τῆς θείας φύσεως
κακῶς ἐπισυνάψας, ὅπερ μᾶλλον ἐπὶ γεννητῆς καὶ
κτιστῆς φύσεως χώραν ἔχει, ἐπὶ δὲ θεοῦ οὐκ ἔρρω-
ται (καὶ γὰρ πολλὰ μὲν, καὶ εἰ χρὴ ἀληθῆς εἰπεῖν,
ἀπειρα ἐφ' ἡμῶν χώραν ἔχει, ἐπὶ δὲ θεοῦ παντελῶς
ἀλλότρια ἐστὶ), τοῦτο οὖν ὡς ἀληθές ἐπὶ θεοῦ λαθὼν,
ὡδέ πως συνάγεις. Εἰ ἕκαστος γεννήτωρ πρότερός
ἐστὶ τοῦ οικείου γεννήματος, οὐκ ἔσται ὁ παρ' ἡμῶν
πιστευόμενος Υἱὸς τῷ Πατρὶ συναϊδὸς τε καὶ ὁμο-
ούσιος. εἰ δ' αὖ πάλιν συναϊδὸς ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ,
ἀληθῆς δὲ τὸ λέγον, « Ἐκαστος γεννήτωρ πρότερός
ἐστὶ τοῦ οικείου γεννήματος, » καταναγκάζεται ἡ
σχέσις ἐξ ἀλλήλων διαχωρισθαι.

γ'. Οὐδὲν ξέρον, ὡ βέλτιστε, ἐνδὲς ἀτόπου δοθέντος,
μυρία ἔψασθαι. καὶ γὰρ εἴ τις τὸν ἀνθρώπον λίθον
ἀξιῶσειε, πολλοῖς ἀτόποις, μᾶλλον δὲ ἀπείροις αὐ-
τὸν ἐπισυνάψει. τοιαῦτόν τι καὶ τὸς λημμάτιον λα-
θὼν ἐπὶ θεοῦ τὸ λέγον, ὅτι « Ἐκαστος γεννήτωρ πρό-

A excedit; tui tamen gratia, ante omnia ex hoc ser-
monis genere, demonstrative quantum fieri potest
nostram ad Deo sententiam exponemus: moxque
argumentorum tuorum religionem nostram oppu-
gnantium vim perpendemus. Hinc autem initium
dicendi faciam.

B 2. Tempus est ut deinceps consideremus an ac-
cusationes quæ in tuo scripto adversus fidem no-
stram sunt, recte se habeant. Hinc ergo exordiar.
In scripto tuo sic legitur: « Dedit iis Deus, id est
creatis hominibus, mentem ad cognoscendum, crea-
turam diversam esse proculque distare a similitu-
dine cum Creatore; et rem factam longe esse
inferiorem factore. » Hoc et ego concedo, quod
nempe productum diversum sit a substantiali pro-
ducentis similitudine. Quare hoc tanquam a nobis
quoque confessum habeatur. Deinde sequitur con-
nexa sententia sic: « Omnis genitor prior est pro-
prio genimine. » Hoc de aliqua re simpliciter
dictum, vere se habet: de alia tamen dictum,
falsum est: et quia hoc Deo extraneum est, nec in
C eo locum habet, id ego neque admittam, neque
confitebor. Quin adeo refutabo; et quandonam id
eveniat, exponam. Tu vero id quasi concessum
sumens, videris nos supplantare, sive quod spectat
ad consubstantialitatis rationem, sive quod ad
gignentis et geniti relationem. Cujus rei modum
jam dicam. Nobis enim confitentibus Patrem ac
Filium unam simul habere eandemque substantiam;
et illum quidem ut gignentem, Patrem vocari;
hunc autem utpote genitum, Filium; tu ab huma-
nis rebus axioma sumpsisti, quod ait, omnem ge-
nitorem priorem esse proprio genimine; idque ad
divinam naturam male transtulisti; quod in natura
potius genita creataque usuvenit, in Deo autem
non valet. Nam et alioqui multa quidem, imo, ut
D vere dicam, innumera apud nos usuveniunt, quæ
a Deo prorsus sunt aliena. Tu vero, hoc tanquam
verum de Deo sumens, sic fere concludis: Si omnis
genitor prior est proprio genimine, jam non erit
qui a nobis creditur Filius Patri coæternus et con-
substantialis. Sin vice versa coæternus est Filius
Patri; verax autem essatum est: Omnis genitor
prior est proprio genimine; necessario mutua re-
latio ex utroque sejungitur.

3. Nec mirum est, o optime, si uno absurdo
concesso, sexcenta hujusmodi consequantur. Nam
si quis hominem existimare velit lapidem, multis
hunc absurdis; imo infinitis, copulabit. Pari fere
modo tu quoque dictionunculam hanc de Deo pro-

nuntians, quæ ait : « Omnis genitor prior est proprio genimine, » paralogismum insidiosè struxisti. Hoc igitur confutato, quippe quia de Deo pronuntiarî nequit, utroque ex latere absurditatem vitabimus. Nam præsens causa, a contraria est aliena. Si ergo dictum, omnis genitor, a creata natura prave sumptum, in absurditati trahit dicentis sermonem, cum id in Deo non usuveniat, sine dubio absurditatem vitabimus ; et sempiternum atque consubstantiale, et paternitatis filietatisque relationem inviolatam servabimus. « Omnis genitor prior est proprio genimine. » Papæ rem miram ! quæ in me quidem teque ipso valet, qui facultate homines sumus, aut aliud quidvis ; efficimur autem vi, puta genitores aut sapientes. At ubi hujusmodi vis non usuvenit, jam patet, prioratum genitoris relative ad genitum non subsistere. Si ergo vis a Deo aliena est (nam vis passione non caret ; vis aliquo exteriore indiget ; vis est de genere imperfectorum ; Deus autem supra hæc omnia est) satis patet ne prioratum quidem ei usuvenire, quia prioratus sine aliqua vi non lit. « Omnis genitor prior est proprio genimine. » Hoc creatæ naturæ, hoc genituræ per fluxum, proprium est. Nam quorum existentiæ diversa est, horum æque diversa generatio. Ergo tribus contrariis sumptis, creato, inquam, et increato, passibili et impassibili, priore ac simultaneo, si corporeum passibile est, subsequitur autem huic prius et posterius, patet incorporeum impassibile esse ac simultaneum. Ita enim logicæ methodi nos docent.

4. « Omnis genitor prior est proprio genimine. » Hoc ait qui legem vult Deo constituere, non autem qui veritatem dicit. Igitur vocabulum *genitor* vel est de numero eorum quæ per se sunt, vel quæ ad aliquid. Atqui non est ex iis quæ per se sunt : non enim ad genimen relationem haberet ; ergo est ex iis quæ ad aliquid sunt ; quæ autem sunt ad aliquid, simultanea naturæ sunt ; quæ vero simultanea naturæ, et simultanea sunt et non sunt ; ergo *genitor* quatenus *genitor*, ad aliquid existens relationem habet : quare prius et posterius non habet. Si ergo *genitor* nec prius habebit nec posterius, tu vero dicis omnem genitorem priorem esse proprio genimine, constat non esse genitorem, quatenus est *genitor*, sed secundum aliquid aliud, sicuti Socrates et Petrus. Quoniam itaque genitoris nomen in Deo patre hypostaticum est, et secundum id solum proprietas hypostaseos denotatur ; demonstratum porro fuit, quod est relativum non habere prius et posterius ; constat ergo Deum Patrem, qui est proprii geniminis *genitor*, prius non habere. Quod si non habet, constat esse simultaneum : quod si simultaneus, etiam coæternus est. Ergo Filius Patri coæternus est : atque ita in quo circumvenire putabas, circumventus es. « Omnis *genitor* prior est genimine suo. » Nobis quidem hoc usuvenit ; quod quidem ita se habere, hinc fit